Edição 181 – Segunda - Feira, 02 de Outubro de 2023                Página 1 de 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 181 – Segunda - Feira, 02 de Outubro de 2023

PORTARIA 148/2023

CONCEDE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE

A Diretora Presidente do Hospital
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso
das faculdades que lhe confere a
legislação municipal em vigor e;

CONSIDERANDO atestado médico
expedido a favor da servidora;

CONSIDERANDO perícia médica
realizada;

RESOLVE

Art. 1º - Conceder licença para tratamento
de saúde a servidora Silvania Aparecida
Amorim, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços, no período de 30/08/2023 a
15/10/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua Publicação, retroagindo seus
efeitos à 30/08/2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em
contrário.

REGIST
RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Municipal Sant’ana de Carandaí,

02 de Outubro de 2023.

Lorena Carvalho Biazuti
Diretora Presidente

Valéria Renata Diniz Silva
Diretora Administrativa e Financeira

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
LICITAÇÃO

O município de Carandaí, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro na lei
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na
lei federal n°8.666/93, e suas alterações,
torna público a reabertura do Pregão
Eletrônico nº 061/2023, Processo de
contratação n° 100/2023, Edital n°
080/2023, cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual
contratação de empresa especializada na
confecção e fornecimento de medalhas
fundidas personalizadas para atender a
demanda de eventos culturais e esportivos
do Município de Carandaí. O mesmo
ocorrerá no site
http://carandai.licitapp.com.br// com início
do recebimento das propostas: às 08h
00mim do dia 03/10/2023. Término do
recebimento das propostas: às 12h 45mim
do dia 17/10/2023. Início da sessão de
disputa de preços: às 13h 00mim do dia
17/10/2023, horário de Brasília. Para
retirar o Edital e informações: site
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro
Oficial – Portaria 402/2022.

EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS
025/2023
Processo Licitatório nº: 013/2023 -
Pregão Eletrônico n°: 010/2023
Órgão Gerenciador do Registro de
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de
Carandaí
CNPJ: 19.558.782/0001-07
Fornecedor Registrado: Tidimar
Comercio de Produtos Médicos
Hospitalares Ltda
CNPJ: 25.296.849/0001-85
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a
futura e eventual aquisição de
Medicamentos e Saneantes para atender
ao Setor de Farmácia da Autarquia
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí.
Valor Total: R$351.133,00 (trezentos e
cinquenta e um, cento e trinta e três reais)
Data de assinatura: 02/10/2023
Vigência: 01/10/2024
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti,
pelo Órgão Gerenciador da Ata de
Registro de Preços, e Dhiogo Neto Silva,
pelo Fornecedor Registrado.

EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS
036/2023
Processo Licitatório nº: 013/2023 -
Pregão Eletrônico n°: 010/2023
Órgão Gerenciador do Registro de
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de
Carandaí
CNPJ: 19.558.782/0001-07
Fornecedor Registrado: Biomig Materiais
Médico-Hospitalares Ltda
CNPJ: 22.355.622/0001-75
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a
futura e eventual aquisição de
Medicamentos e Saneantes para
atender ao Setor de Farmácia da
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana
de Carandaí.
Valor Total: R$ 11.414,50 (onze mil,
quatrocentos e quatorze reais e cinquenta
centavos)
Data de assinatura: 02/10/2023
Vigência: 01/10/2024
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti,
pelo Órgão Gerenciador da Ata de
Registro de Preços, e Carolina Nathália
de Castro Pires Peixoto e Giselle Marçal
Giffoni Leandro, pelo Fornecedor
Registrado.

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Carandaí, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro na lei
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na
lei federal n°8.666/93, e suas alterações,
torna público a abertura do Pregão
Eletrônico nº 069/2023, Processo de
contratação n° 110/2023, edital n°
089/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual
contratação de empresa especializada
para fornecimento de jogos e brinquedos
pedagógicos para a Secretaria de
Educação. O mesmo ocorrerá no site
http://carandai.licitapp.com.br// com início
do recebimento das propostas: às 08h

00mim do dia 03/10/2023. Término do
recebimento das propostas: às 11h 45mim
do dia 26/10/2023. Início da sessão de
disputa de preços: às 12h 00mim do dia
26/10/2023, horário de Brasília. Para
retirar o Edital e informações: site
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro
Oficial – Portaria 402/2020.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

ATO QUE AUTORIZA A
CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº
117/2023

MODALIDADE – INEXIGIBILIDADE Nº
010/2023

OBJETO / VALOR: Contratação da
sociedade individual de advogados
MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS
ASSOCIADOS, para prestar serviços de
recuperação judicial de valores que
deixaram de ser repassados
tempestivamente ao Município em razão
da fixação a menor do Valor Mínimo Anual
por Aluno - VMAA. Os honorários a serem
pagos são a título “ad exitum” de R$0,15
(quinze centavos de real) para cada R$
1,00 (um real) efetivamente recuperado
aos Cofres Municipais.

LOCADOR: MONTEIRO E MONTEIRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS

ORDENADOR DE DESPESAS: Prefeito
Municipal.

FUNDAMENTO: Alínea “e” do inciso III do
artigo 74, da Lei Nacional nº 14.133/2021.

DESPACHO: Ratifico a presente
contratação, como Inexigibilidade de
Licitação, tendo em vista o permissivo
legal do alínea “e” do inciso III e §3º do
artigo 74 da Lei Nacional nº 14.133/2021,
bem como em razão dos atos
preparatórios providenciados pela Equipe
de Planejamento, do parecer favorável da
Agente de Contratação de Carandaí – MG
e sua equipe de apoio e do parecer
jurídico favorável. Solicito que se dê
publicidade ao presente Despacho, bem
como do extrato de contrato, no Diário
Oficial do Município e no site institucional,
como forma de cumprimento do parágrafo
único do artigo 72 da Lei Nacional nº
14.133/2021 e o artigo 181 do Decreto
Municipal nº 6.279/2023.

Município de Carandaí, 02 de outubro de
2023.

Washington Luís Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br

Edição 181 – Segunda - Feira, 02 de Outubro de 2023                Página 2 de 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 181 – Segunda - Feira, 02 de Outubro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Carandaí, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro na lei
federal n°8.666/93, e suas alterações,
torna público o processo de contratação n°
126/2023, leilão 001/2023, edital n°
100/2023, cujo objeto é a alienação de
bens móveis e imóveis inservíveis a ser
promovido pelo Município de Carandaí –
MG. O mesmo ocorrerá no site
www.fernandoleiloeiro.com.br com início
dos Os lances on-line iniciarão no dia
04/10/2023 e a abertura da sessão ocorrerá no
dia 19/10/2023 a partir das 13 horas, com
encerramento randômico conforme normas do
site, horário de Brasília. Para retirar o Edital
e informações: site
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fernando
Caetano Moreira Filho – Leiloeiro Oficial.

CÂMARA
MUNICIPAL

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA.
Processo Licitatório nº. 22/2023.
Dispensa Eletrônica nº. 17/2023. Tipo:
Menor Preço por Item. Torna-se público
que a Câmara Municipal de Carandaí/MG
realizará Dispensa Eletrônica, com critério
de julgamento Menor Preço por Item, na
hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e
demais legislações aplicáveis. OBJETO:
Aquisição e instalação de cerca espiral
farpada, tipo concertina, e remoção da
atual cerca que se encontra enferrujada.
VALOR ESTIMADO DA
CONTRATAÇÃO: R$8.794,70 (oito mil e
setecentos e noventa e quatro reais e
setenta centavos). LINK DE ACESSO:
camaradecarandai.licitapp.com.br
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS E ENVIO DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: De
02/10/2023 às 18h até 06/10/2023 às
8h20. PERÍODO DE LANCES: 06/10/2023
de 8h30 às 14h30. INFORMAÇÕES:
licitacao@camaracarandai.mg.gov.br
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA:
Disponível no site oficial da Câmara
Municipal
http://www.camaracarandai.mg.gov.br e
no Portal Nacional de Compras Públicas
https://www.gov.br/pncp/pt-br Carandaí, 2
de outubro de 2023. JOSÉ PIRES NETO -
Agente de Contratação.

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@camaracarandai.mg.gov.br
http://www.camaracarandai.mg.gov.br/transparencia/licitacoes.html
https://www.gov.br/pncp/pt-br